" lari."

IGO RADULFI DE DICETO

A.U. 1108.

Letterofthe
popo to tho
archbishop
of Roiioii,

couriniiing
thc ox-
(•h!in.u'e of
AuUoly.

" Tnnoccntina cpiscopus, servus servorum Dci, vcncrabili

iVaLi-i Waltcro Rothomagensi archiepiscopo, Balutcm ct apo-
stolicam bencdictioncm.
" Cum emergentium litigia quicstionum vix possint nine

altcruLrius litigantium besionc judicialitcr difiiniri, sed quando
l)Artcs intcr se super mota qua;stionc honeste conveniunt,

tanto libentius compositioni eorum priEsidium npostolicum
impertimur, quanto per hoc neutrum la^dimus, et amplius
utrumque juvamus. Intellcximus siquidem tam ex litteris

tuis quam karissimi in ChrisLo filii nostri Ricardi AngHaa
regis illustris, et plurium aliorum, quod super discordia

([Xiai inter te et cundem rcgem super villam Andeliaci, cum
Rupe ac insula, mota fuerat, rcgia sereuitas evangelicum
ilhid attendcns, ' Qui se humiliat cxaltabitur,' ct ' quanto
' major es humilia te in omnibus,' humiliavit magnificen-

tiam suam et scvcritatem regiam passus est emolliri, ut ad
honorcm Ejus Cui [servire] regnare est amicabilem tccum
compositionem iniret, ct in utilitatem Rothomagensis eccle-

sia) molendina quaj habuit apud Rothomagura, cum villis

de Diepa ct Boteiles, et manerio de Lovers, cum omnibus
pertinentiis ct libertatibus suis, et ministerio de Lovers,

ot foresta de Aliermont, sicut in autentico ejusdem regis

confccto cxinde plenius continetur, tecum perpetuo commu-
tarct. Nos igitur pcrmutationem ipsam sicut amicabilitcr

facta est, ct ab utraque parte recepta, et autentico ipsius

regis exprimitur, auctoritate apostolica confirmamus, et

prajsentis scripti patrocinio communimus. Ad majorem
autcm hujus nostrEe confirmationis evidentiam, autenticum

ipsum de vcrbo ad verbum nostris duximus litteris expri

mendum, quod tale est :
—

' Ricardus Dei gratia rex Anglite
' dux Normauniaj, Aquitanias, comes Andegavige, archiciji

' scopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus
' justiciariis, senescallis, vicecomitibus, pra^positis, ministris
' bailivis, et omnibus fidelibus suis salutcm. Cum sacro^

' sancta ecclcsia sponsa sit Regis regum et unica dilccta

' IUius per Qucm reges regnant et principes gubernacula
' possident, tanto ampliorem ei volumus devotionem et

' rcverentiam exhibere, quanto certius non regiam tautum,
* sed omnem a Domino suo esse credimus potestatem.
' Unde sicut venerabilis Rothomagensis ecclesia, quaj inter

' universas terrarum nostrarum plurima celebritate dinos-

' citur enitere, pro rerum necessitate vel temporum nostris

' ducit utilitatibus oportuna diligentia consulendum : sic

' nos ejusdem matris nostra) commodis et augmentis digna

YMAGINES HI.STORIARUM. 101

compensatione dignum ducimns rcsponderc. Sane villa A.D. 1193.

Andeliaci et quibusdam aliis adjacentibus locis- qua3 crant J^'jP^'jP5*"'

,

Eothomagonsis ecclesife minussufficicnter firmatis, iuimicis tlie cx-

nostris in terram nostram NoiTnannia? per eadem loca Andefy.°

patebat ingressas, per qute incendiis et rapinis, necnon
et aliis bostilitatis sa^vitiis in eandem terram nonnun-
quam licentius grassabantur. Quocirca vcnerabili patrp

Waltcro archiepiscopo et capitulo Eothomagcnsi debitum
habentibus ad nostra ct prtedictas terra; nostroe dampna
respectnm, facta est haec permutatio inter ecclesiam Eotho-

magensem et archiepiscopum Eothomagenscm Waltcrum
ex una parte, et nos ex altera parte, de manerio de Andeli

in hac forma : scilicet quod idem archiepiscopus de con-

scientia et voluntate domini pap?c Celestini tertii, et de

assensu capituli Rothomagensis ecclesia), et coepiscoporum

suorum, et cleri ejusdcm archiepiscopatus, concessit et im-

perpetuum quietum clamavit nobis et hjpredibus nostris

praedictum manerium de Andeli, cum novo castello de

Eupe, et cum foresta, ct cum omnibus aliis pertinentiis et

libertatibus suis, exceptis ecclesiis, praebendis, et feodis

militum, et excepto manerio de Fraxinis cum pertinentiis

suis, quaj omnia idem archiepiscopus ecclesia^ Rothoma-

gensi, et .sibi, et successoribus suis retinuit, cum omnibus
libertatibus et liberis consuetndinibus suis, et cum omni
integritate sua imperpetuum ; ita quod tam milites quam
clerici, et omnes homines tam de feodis militum quam de

praebendis sequentur molendiua de Andeli, sicut cousueve-

runt et debent, et moltura crit nostra. Archiepiscopus

autem et homines sui dc Fraxinis molent ubi idem archi-

episcopus volet, et, si volueriut molerc apud Andeli, dabuut

molturas suas sicut alii ibidem moleutes. In escambium
autem prsedicti manerii de Audeli cum pertiuentiis conces-

simus, et imperpetuum quieta clamavimus, ecclesise Eotho-

magensi et praedicto archiepiscopo et successoribus suis,

omnia molendiua quae nos habuimus Eothomagi, quando
haec permutatio facta fuit, integre cum omui sequela et

moltura sua, sine aliquo retinemento eorum quoe ad molen-

dina pertinent vel ad molturam, ct cum omnibus libertati-

bus et liberis consuetudiuibus quas soleut et debent habere.

Nec alicui alii licebit molendinum facere ibidem ad de-

trimeutum prtedictorum moleudinorum ; et debet archi-

episcopus solvere eleemosinas antiquitus statutas de eis-

dem molendiuis. -Concessimus etiam villam de Diepe, et

villam de Boteilles, cum omnibus pertinentiis et libertati-

bus et liberis consuetudinibus suis, exceptis elemosinis

VOL. II. L
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A.D. 1198.

Papal cou-
rtrmation of
tho ox-
rlianKO of
Andelv.

May S.

Rain of

lilood !lt

Andolv.

Tlie V)ishop
of Cbester
lonseci-ated,

June 21.

constitutis in manevio ile Diepa a nobis et antecei?soribu8

uostris, quarum summa est trecentae et septuaginta dnae

librae, quae debent solvi per manum praedicti archiepiscopi

et successorum suorum his quibus assignataj sunt. Con-

cessimus eisdem manerium de Lovers cum omuibus perti-

nentiis ct libertatibus ct liberis consuetudinibus suis, cum
ministerio de Lovers, salvis ad opus nostrum venatione

nostra et destructione forest^, ita tamen quod non sit

in rewavdo. Ooncessimu.=( etiam eis totam forestam de Ali-

ermont, cum feris et omnibus aliis pertinentiis et liber-

tatibus suis sicut eam habuimu.'^. Hasc autem omnia in

escambium prsedicti manerii de Andeli, cum praedictis

pertinentiis data, habebunt ecclesia Kothomagensis et

prEedictuB archiepiscopus et successores sui imperpetuum,

cum omni)Dus libertatibus et liberis consuetudinibus suis

sicut prtedictum est. Homines autem praedicti archiepi-

scopi de prsedicto escambio habebunt omnes libertates et

liberas consuetudines quas habuerunt homines de Andeli

dum manerium illud esset in manu ipsius archiepiscopi.

Haec etiam omnia quae idem archiepiscopus in hoc escam-

bio recepit, warantizabimus nos et hieredes nostri ecclesia^

Eothomagensi, et prEedicto archiepiscopo et successoriljus

suis, imperpetuum contra omnes homines, ita quod si

aliquis escambium aliquod est recepturus pro aliquo prae-

dictorum qua3 memoi'atus archiepiscopus hic recepit, nos

vel hjfiredes nostri faciemus illud excambium, et ecclesia

Rothomagensis hajc omnia praedicta imperpetuum pacifice

possidebit. Nos autem quantum rex potest excommuni-
camus, ct concedimus quod incurrat iitdignationem omni-

jiotentis Dei quicumque contra hoc factum venerit. Mnlti

sunt testes.' " '

VIIIvo iJus Maii pluit sangnis nndatim super

redificantes turrim apud Andeleium in territorio Rotlio-

magensi.

Galfridus - Cesti"ensis eleetus ad petitionem et prpe-

sentationem Joberti Coventrensis prioris Cantuariaj con-

• lestes'] hinc inde, cardinale.s,

episcopi tam Normannise quara An-
glioe ; data Roma^ apud Sanctum

Petrum vi'° kalcndns Maii, add. D.,

omitting the foUoMiuo- paragrapli ;

whicli is writteu ovcr an trasure

in MS. A., but in thc sanie hand.

See Innoc. Epp., ed. Baluze, i. .'iS

;

ep. 108.

- Geoffrey Muscharap, bishop of

Lichfield and Coventrv, 1198-1208.
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secratus est xio kalendas Julii. Sollempnia celebravit a.d.hos

Hubertus Cantuariensis archiepiscopus.

Othoni nepoti reo^is Anylorum Ricardi redditum est coroimtion
. .

^
1 , T . -^ • T T !•• T ofOtllolV.

Aquisgranum, quod obsederat, vit» idus Julii. In cras- Jniy ij.

tino desponsavit unicam filiam et hseredem ducis Bre-

bantifp septennem. Quarto vero idus ejusdem mensis

coronatus est ab Adulfo Colonensi archiepiscopo, et

sedem ascendit Augustorum.

In marchia principales defensivte locorum, prope «attie on

munitionem illam quae vocatur Castelkmi Matildis, ad marches.

pugnam accincti concurrerunt hostiliter. In prima

caterva Walensium collocati sunt pedites tantum. lu

seeunda, pedites et equites. In tertia, tantum equites.

In prima caterva Francorum collocati sunt pedites.

Equites in secunda. Totum robur exercitus in tertia

fuit caterva. Sub primo congressu terga verterunt

Walenses, quorum spoHa data sunt in rapinam. Multi
^''f'\'l^f,

capti svmt, interfecti quamplures, quorum numerus au?. 13.

excrevit, sicut dicitur, ad tria milia pugnatorum, die

festo sancti martyris Ypoliti. Propheticum igitur ilhid

impletum est, " Catuli rugientis stragem non mini-

" mam ex obstantibus facient." ^

Comes Flandria^ venit ante villam Sancti Audomari siese of

cum exercitu suo vnivo idus fc>eptembris, et villam tiiecountuf

obsedit per tres septimanas. sept. c.

Ricardus bonfe memorire Lundonien,sis episcopus D.athofth9
.. . .. bishop of

tertius, cum sedisset annis octo, mensibus octo, die- London.

bus decem, diem clausit extremum iiiito idus Septem-

bris.

Dum comes prtedictus esset in obsidione, venit The kins? ot

. -r^ • rii. ,
• r Fi-ancepro-

nuncius regis b rancife, htteras ex parte regis terens pose.s to re-

dicentes, quod si castellanus et burgenses viHam suam beforVsept

tenere et defendere possent erga comitem usque j^ridie

kalendas Octobris, ad succurrendum eis cum exercitu

magno die illa veniret ; si non veniret, castellanus

' A part of the prophecy of Merlin ; Gcoff. Alon., lib. vii. c. 3.

L 2
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A.D. 119S.

S. Oraer
surreiulered

Riclianl
tiikes Cour-
cellcs, Sef)t.

and pursiies
l^hilip to
Gisors.

Prisoners
taken.

Letter of the
nrchbishop
of Canter-
bury to the
clean and
chapter of

S. Paul'.s.

They are to
send seven
canons to
elect a
hishop on
Dec. 7.

et bui"geuses de villa sua ad inelius quod possent

.
facerent. Sicque reddita fiiit villa comiti.

Ricardus rex Anglorum intravit terram regis Fran-

corum cum exercitu magno x^° kalendas Octobris, et

cepit castellum de Curcelles et Bumz, et tertium

castrum Sirefontanum. Die crastina rex Francorum

venit de Mantua cum cccc*'^ militibus, et servientibus

et communis suis, ad succurrendum castro de Cur-

celles, quod non putavit esse captum. Rex igitur

Angiorum, ex quo eum venire cognovit, insecutus est

eum in fugam conversum, et in tanta di.strictione

posuit in portam Gisortii, quod pons fractus est sub

illo, submersis de suis xxti militibus. Interim rex

Anglise propria lancea prostravit Mathreum de Monte

Morenciun et Alanum de Rusci et Fulconem de Giler-

valle, et captos detinuit. Et capti sunt cum eis usque

ad centum milites, et servientes quorum non est nu-

merus. Dextrarii capti sunt ducenti, quorum septies

viginti cooperti fuerunt ferro.^

" Hubertus Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, totius

" Angli.TB primas, dilectis in Christo filiis decano et capitulo
" ecclesiag Sancti Pauli Lundoniensis, salutera, gratiam, et be-
' nedictionem.

" Quia Tos et ecclesiam vestram sincere diligimus, et ea
" eflBciendi qu£e vobis et eidem ecclesiEe vestraB ad honorem
" cedant et utilitatem, promptam gerimus voluntatem, ideo
" quantis potuimus apud dominum regem precibus pro vobis
" institimus, ut desolatae ecclesiae vestrEB pastorem annueret
" ydoueum provideri. Quod sui gratia ad supplicationem
" nostram annuit, sicut ex litteris ejus perpendere poteritis,

" quas Tobis, ut septem ex capitulo Testro ad eum et ad nos
" in octaTis Sancti Andreae cum litteris ratihabitionis capituli

" pro electioue facienda mittautur, transmittit. Quapropter
" Tobis mandamus et consulimus, quatinus ad terminum in
" litteris ipsius domini regis nominatum, secundum quod in
" eisdem litteris continetur, septem ex Tobis ad eum et ad
" nos cum litteris ratihabitionis patentibus transmittatis ; ita

^ MS. D. omits what foUows as far as " Ab apostolo Petvo," p. 165,

below.
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quod W.' pr^centor ecclesiae vestras qui uobiscum iu Isor-

mannia moratur septimus ex eis nominetur."

" Eicardus Dei gratia rex Auglorum, dux Nornianniae,
' Aquitanniaj, comes Andegaviae, dilcctis sibi decano et capi-
'

tulo Sancti Pauli Lundoniensis salutem.
" Sciatis quod bonum animum et bonam voluntatem habemus

' consulendi ecclesias vestras quaj pastore sno desolata est.
' Unde ob reverentiam S.ancti Pauli in cujus honore ecclesia
'

vestra fundata est, et ad petitionem domini Cantuariensis
'

archiepiscopi, ei in pastore providere volumus. Et ideo vobis
' mandamus, quod mittatis ad nos septem de discretioribus
'

canonicis ecclesise vestrje, et coram praedicto archiepiscopo,
'
ita quod sint ad nos in octavis Sancti Andreas cum litteris

'

vestris de rato, ad eligendum ydoneum pastorem, secundum
' Deum et libertatem ecclesife vestrse. Teste melpso apud
' rupem Audeleii, ix"° die JN"ovembris."

Mcxcix. Ab - apostolo Petro, cui dictum est a Do-

s^ Matt, xvi. mino nostro Jesu Christo, " Tu es Petrus, et super

" hanc petram fedificabo ecclesiam Meam," in cathologo

summorum pontificum labentibus annorum curriculis,

Innocentius papa tertius qui modo sedet inventus est

centesimus octogesimus quartus. Inventum est et aliud

non leviter praitereundum : Thomas Cantuariensis archi-

episcopus prothomartyr in Anglia temporibus Nor-

mannorum, ob triumphalem sui sanguinis efFusionem,

apud Lameheyam in nomine suo fundatam, omnium
hominum veneratione condignam, magnificavit ecclesiam,

quam Baldewinus inchoavit archiepiscopus, quam et

Hubertus Baldewini successor, Innocentio papa tcrtio

monachis Cantuariensibus, si fas est dicere, nimium et

subitum impendente favorem, sumptibus propriis, proh

dolor ! demolitus est ad confusionem multorum.'^ Data

fuit Petro potestas sedificandi, potestas multiplicandi,

potestas transferendi sedes, sed qua lege, quo canone

sit indulta licentia diruendi locum sanctum, judicet

Ipse qui potestatem dedit sedificandi.

A.D. n'J8.

Nov. 9.

Lctter of tho
king to the
chaptcr
orrteriug thc
attendaiico
of scveii

canons on
Dec. 7.

A.D. 1190.

Innoceut
III. is the
ISith pope.

The church
ot S.Thouias
at Lambeth
dcmolished
by papal
authority

;

of wliich tho
risht is

very ques-
tionable.

^ Wahei- Fitz Walter.

- Ab] llere MS. D. resumes.

3 The church at Lambeth was

domolibhedsoonitfter Jan. 27, 1199i

See Epp. Cautuar., p. clxiv.
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A.D. iri?. Willclinu.s ^ gcneic Nonuaimus, (cclcsiju Lundunien.sis

lionofUu! canonicus, ad postvdationeni Radulli dc Diceto decani

Loiuioii! Lundonia', nnmus coiisecrationis acccj^it apud West-